
 

 

Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет 

 

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА 

 

 

 

 

НОВЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ЭЛЕКТРОННЫХ ИЗДАНИЙ 
 

Факультет экономики и управления 

 

Выпуск 3 

                                                             

 

 

 

 

 

                                                        Библиографический указатель 

 

                                                                   Санкт-Петербург 

                                                                           2021 

https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/


К содержанию 
 

2 
 

Содержание 

 

Предисловие …………………………………………………………... 3     

 

Кафедра Иностранных языков………………………………………... 4 

 

 

 

Кафедра Истории и философии………………………………………. 9 

 

 

 

Кафедра Менеджмента в строительстве……………………………. 11 

 

 

 

Кафедра Русского языка……………………………………………... 28 

 

 

 

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ………………………..  32 

 

 

 

Кафедра Экономической безопасности…………………………….. 42 

 

 

 

Именной указатель…………………………………………………… 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



К содержанию 
 

3 
 

Предисловие 

 
Библиографический указатель имеет целью представить учебные и научные 

электронные издания по иностранным языкам, философии науки, менеджменту, 

логистике, русскому языку как иностранному, налогообложению, цифровой 

экономике, экономической безопасности, поступившие в 3-м квартале 2021 года в 

НТБ СПбГАСУ. 

Сведения о поступивших изданиях расположены в разделах соответствующих 

названиям кафедр Факультета экономики и управления, стоящих в алфавитном 

порядке, и содержат библиографическую запись. 

Библиографическое описание снабжено аннотацией. Во всех документах 

полный текст доступен в сети интернет зарегистрированным пользователям, 

представлена ссылка на источник. В библиографическое описание включена 

информация о содержании публикации и направлениях подготовки обучающихся, 

для которых предназначено издание. Нумерация библиографических записей 

сплошная. 

Справочный аппарат включает предисловие (от составителей) и именной 

указатель. Именной указатель представляет ФИО авторов изданий, включенных в 

указатель, и ссылки на номера библиографических записей основного указателя.  

Издание адресовано преподавателям Факультета Экономики и управления и 

обучающимся СПбГАСУ по направлениям подготовки 38.00.00 «Экономика и 

управление» и 27.00.00 «Управление в технических системах» (27.04.05 

«Инноватика»). 

Библиографический указатель подготовлен в соответствии с ГОСТом Р 7.0.100-

2018 «Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования 

и правила составления». 

 

Рекомендации по работе с указателем: 

Для работы с интересующим изданием, Вам необходимо войти в указанную в 

описании ЭБС под своим логином и паролем, полученным при регистрации.   

Инструкция по регистрации в ЭБС находится на странице научно-технической 

библиотеки «Помощь и обучающие материалы». 

Путеводители по работе в ЭБС размещены в разделе «Лицензионные 

электронные библиотечные системы». 

После входа в ЭБС следует найти издание по автору и /или заглавию, или 

открыть ссылку в описании, удерживая клавишу Ctrl, и перейти к изданию. 

 

 

https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/V_pomoshh_chitatelyu/
https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/Licenzionnye_jelektronnye_bibliotechnye_sistemy/
https://www.spbgasu.ru/Universitet/Biblioteka/Licenzionnye_jelektronnye_bibliotechnye_sistemy/


К содержанию 
 

4 
 

Кафедра Иностранных языков 

1. Английский язык (дистанционное обучение): лингвометодическое 

обеспечение формирования навыков самостоятельной работы : учебное 

пособие / В. В. Доброва, Н. С. Кочеткова, С. Г. Меньшенина, П. Г. Лабзина. 

— Самара : Самарский государственный технический университет, ЭБС 

АСВ, 2020. — 143 c. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111752.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Предназначено для обучения английскому языку студентов первого 

курса факультета дополнительного и дистанционного образования. 

Содержит четыре учебных блока и приложения (тексты для чтения с 

грамматическими заданиями, таблицу неправильных глаголов, 

тематический словарь, ключи к грамматическим заданиям). Цель 

работы – формирование у студентов навыков самостоятельного 

чтения общенаучной и профессионально ориентированной 

англоязычной литературы, а также развитие разговорных навыков в 

рамках тем, предусмотренных программой по иностранному языку 

для высших учебных заведений.   

  

2. Бородулина, Н. Ю. Французский язык для технических специальностей и 

направлений подготовки : учебное пособие / Н. Ю. Бородулина, И. Е. 

Ильина, М. Н. Макеева. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 79 c. — ISBN 

978-5-4497-1338-4. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/110569.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

В учебном пособии содержится материал по наиболее 

употребляемым профессиональным темам, языковые клише и 

деловая терминология. Каждый новый урок сопровождается 

упражнениями, которые носят коммуникативный характер и 

направлены на усвоение лексических, грамматических навыков и 

развитие устной речи. Подготовлено в соответствии с 

требованиями Федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Предназначено для студентов 

технических специальностей и направлений подготовки, 

изучающих дисциплину «Иностранный язык (французский)». 

https://www.iprbookshop.ru/111752.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111752
https://www.iprbookshop.ru/110569.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110569


К содержанию 
 

5 
 

3. Гладров, В. Модели речевого поведения в немецкой и русской 

коммуникативной культуре / В. Гладров, Е. Г. Которова. — Москва : 

Издательский Дом ЯСК, 2021. — 471 c. — ISBN 978-5-907290-48-8. — Текст 

: электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/115263.html (дата обращения: 04.10.2021). 

— Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Монография посвящена анализу моделей речевого поведения, таких 

как просьба, оправдание, упрёк, предупреждение или комплимент, а 

также выявлению особенностей их функционирования в русском и 

немецком языках. Систематическое описание каждой из моделей 

основано на двух основных теоретических предпосылках: первая из 

них — идея Естественного Семантического Метаязыка как средства 

описания коммуникативного замысла высказывания, вторая — идея о 

возможности полевого структурирования коммуникативно-

прагматических средств выражения модели. Каждая из глав включает 

следующие составные части: определение иллокуции 

соответствующей модели речевого поведения на основе ЕСМ; 

выявление возможных синтаксических структур и лексического 

состава высказываний, реализующих данную модель; исследование факторов, определяющих 

выбор определённого высказывания в данной коммуникативной ситуации; описание состава 

высказываний и их распределения в соответствии с центрально-периферийной структурой 

коммуникативно-прагматического поля; демонстрация возможных реакций на применение 

данной модели в коммуникации. Всего в монографии представлено 22 модели речевого 

поведения. Большинство примеров заимствовано из национальных корпусов русского и 

немецкого языков. Книга предназначена для широкого круга пользователей: лингвистов, 

преподавателей иностранных языков, переводчиков, студентов, а также для всех тех, кто 

интересуется межкультурным общением. 

  

4. Деловой иностранный язык : учебно-методическое пособие / В. В. Доброва, 

Н. В. Агеенко, С. В. Крутская [и др.]. — 2-е изд. — Самара : Самарский 

государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2020. 

— 180 c. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111756.html (дата обращения: 

05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Содержит текстовый материал на английском, немецком, французском 

языках для развития навыков чтения литературы по специальности, 

материал для развития устной речи, а также лексические, 

грамматические и речевые упражнения для активного усвоения 

https://www.iprbookshop.ru/115263.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115263
https://www.iprbookshop.ru/111756.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111756


К содержанию 
 

6 
 

материала, представленного в текстах. Предназначено для студентов, обучающихся в 

магистратуре Самарского государственного технического университета. 

  

5. Ильина, И. Е. Немецкий язык для экономистов : учебное пособие / И. Е. 

Ильина, О. Н. Морозова. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 80 c. — ISBN 

978-5-4497-1352-0. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111159.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Учебное пособие содержит оригинальные тексты из современной 

немецкой экономической литературы и задания, ориентированные на 

взаимосвязанное формирование умений во всех видах иноязычной 

профильно-ориентированной речевой деятельности. Издание 

включает пять тематических разделов. В каждой теме предлагаются 

слова и словосочетания для запоминания, тексты и текстовые 

упражнения, диалоги с заданиями, упражнения на развитие устной и 

письменной речи. Подготовлено в соответствии с требованиями 

Федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования. Предназначено для студентов экономических 

направлений подготовки и специальностей, изучающих дисциплину 

«Иностранный язык (немецкий)». Может быть использовано для 

самостоятельного усовершенствования знаний немецкого языка в области экономики. 

  

6. Колосова, Э. Р. Английский язык в сфере строительства : учебное пособие 

для студентов направления подготовки бакалавров 08.03.01-Строительство 

/ Э. Р. Колосова, О. А. Могутова. — Белгород : Белгородский 

государственный технологический университет им. В.Г. Шухова, ЭБС АСВ, 

2020. — 79 c. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/110206.html (дата обращения: 

05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

The manual is written in accordance with the program of foreign languages 

for non-linguistic universities. The purpose of this textbook is to teach 

students to read, translate technical texts and conduct a conversation in the 

specialty in English. The textbook presents a variety of texts on subjects 

close to the specialty of students. The exercises will help to work out the 

https://www.iprbookshop.ru/111159.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111159
https://www.iprbookshop.ru/110206.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110206


К содержанию 
 

7 
 

texts carefully which will ensure their full and accurate understanding. This publication is intended for 

both classroom and independent work. Учебное пособие подготовлено в соответствии с 

программой по иностранным языкам для неязыковых вузов. Цель данного учебного пособия – 

научить студентов читать, переводить технические тексты и вести беседу по специальности на 

английском языке. В учебном пособии представлены разнообразные тексты по близкой к 

специальности студентов тематике. Упражнения помогут тщательно проработать тексты, что 

обеспечит их полное и точное понимание. Данное издание предназначено как для аудиторной, 

так и для самостоятельной работы. 

  

7. Кюрегян, А. Л. Technical English for Electrical Engineers : учебное пособие / 

А. Л. Кюрегян, О. А. Рыбальчик. — 2-е изд. — Самара : Самарский 

государственный технический университет, ЭБС АСВ, 

2020. — 147 c. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111749.html (дата обращения: 

05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Предназначено для студентов-магистрантов электротехнического 

факультета Самарского государственного технического 

университета. 

  

8. Лапынина, Н. Н. Научный стиль речи на материале текстов строительного 

профиля. Первый сертификационный уровень : учебное пособие для 

иностранных учащихся / Н. Н. Лапынина, Л. В. Ковалева. — Воронеж : 

Воронежский государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2021. 

— 115 c. — ISBN 978-5-7731-0914-3. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111473.html (дата обращения: 

05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Пособие состоит из пяти тематических разделов, включающих в себя 

активную лексику с переводом на английский язык, текст по 

специальности, предтекстовые и послетекстовые задания, 

грамматический материал (именные словосочетания и 

синтаксические конструкции). Кроме того, пособие содержит 

диктанты к каждой теме, контрольные задания, лингафонные 

лабораторные работы, сводный русско-английский словарь и 

https://www.iprbookshop.ru/111749.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111749
https://www.iprbookshop.ru/111473.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111473


К содержанию 
 

8 
 

справочный материал по грамматике. Адресовано иностранным учащимся подготовительных 

факультетов (Первый сертификационный уровень), но может быть использовано и для работы 

на первом курсе вузов технического профиля.  

  

9. Федоров, В. А. Французский язык для неязыковых специальностей вузов : 

учебное пособие / В. А. Федоров, Т. В. Гиляровская, О. В. Лебедева ; под 

редакцией В. А. Федорова. — 2-е изд. — Воронеж : Воронежский 

государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2021. — 144 c. — 

ISBN 978-5-7731-0930-3. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111492.html (дата обращения: 

05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Представлено гармоничное сочетание классического и 

инновационного подходов к обучению французскому языку через 

современные аутентичные тексты для приобретения студентами 

языковых умений и навыков для их практического применения в 

межкультурном общении. Предназначено для студентов всех 

направлений и специальностей, изучающих французский язык. 

 

  

10.   Фёдорова, Т. А. Французский язык для технических специальностей : 

учебное пособие / Т. А. Фёдорова. — 2-е изд. — Самара : Самарский 

государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2020. — 68 c. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/111783.html (дата обращения: 

05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Содержит текстовый материал на французском языке для развития 

навыков чтения с извлечением информации и устной речи, а также 

лексические, грамматические и речевые упражнения для 

активного усвоения материала, представленного в текстах. 

Предназначено для студентов очной формы обучения технических 

факультетов Самарского государственного технического 

университета. 

 

https://www.iprbookshop.ru/111492.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111492
https://www.iprbookshop.ru/111783.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111783


К содержанию 
 

9 
 

Кафедра Истории и философии 

  

11.  Визгин, В. П. Наука в ее истории: взгляд философа / В. П. Визгин. — 2-е 

изд. — Москва : Издательский Дом ЯСК, 2020. — 695 c. — ISBN 978-5-

907290-21-1. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/115265.html (дата 

обращения: 04.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

В книге рассматриваются философские и методологические 

проблемы истории науки. В их основу положены результаты 

многолетних исследований автора категории качества в античности, 

а также идеи множественности миров и роли герметического 

импульса в генезисе новоевропейской науки. Важное место уделено 

проблеме интерпретации научно-философского текста, 

соотношению традиций и инноваций в науке, значению социальных 

структур и культуры как факторов развития научного знания. 

Последний раздел книги посвящен личным воспоминаниям об 

известных советских и российских философах и ученых, 

занимавшихся методологией и философией науки, с которыми 

автору посчастливилось вместе работать, и об интеллектуальной 

атмосфере эпохи подъема отечественных исследований в области 

методологии и философии науки и ее истории. Книга предназначена для интересующихся 

историей и философией науки, и историей исследований ее философских и методологических 

проблем в нашей стране в последние десятилетия XX века. 

   

12.  Киберкультура и коммуникация (практикум по адаптационной 

дисциплине «Психология общения») / составители Е. В. Бакшутова, Н. С. 

Бейлина. — Самара : Самарский государственный технический 

университет, ЭБС АСВ, 2020. — 141 c. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/111372.html (дата 

обращения: 05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Разработан для адаптационной дисциплины «Психология общения». 

Включает краткое содержание теоретического материала курса. 

Основное внимание уделяется практическим заданиям, 

дидактическому материалу к ним. В практикуме содержится 100 

заданий и упражнений для диагностики и развития коммуникативных 

https://www.iprbookshop.ru/115265.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115265
https://www.iprbookshop.ru/111372.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111372


К содержанию 
 

10 
 

навыков в обычном и онлайн-общении, что актуализирует данное издание, поскольку развитие 

soft-skills – одна из основных тенденций современного образования. Практикум, 

разработанный для учебного курса «Психология общения», включает в себя более обширный 

материал в сравнении с другими программами по общению, поэтому он может быть 

использован в работе не только по дисциплинам «Психология», «Психология общения», 

«Социальные коммуникации», но и по другим социально и культурно ориентированным 

дисциплинам, а также во внеучебной работе со студентами и школьниками. Данный практикум 

также актуализирован за счет включения методических материалов для студентов с ОВЗ и 

инвалидностью для проведения адаптационных занятий по развитию их коммуникативной 

компетентности. 

  

13.  Медведев, Н. В. Философская герменевтика : учебное пособие / Н. В. 

Медведев, Я. С. Чернова. — Тамбов : Тамбовский государственный 

университет имени Г.Р. Державина, 2020. — 89 c. — ISBN 978-5-00078-384-

9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS 

: [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/109779.html (дата обращения: 

05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

В учебном пособии рассматриваются основные идеи и принципы 

философской герменевтики, эволюция ее форм в воззрениях 

Шлейермахера, Дильтея, Хайдеггера, Гадамера, Рикѐра. 

Знакомство с предметом герменевтики, ее концептуальной 

историей помогает выработать целостное представление об этом 

ведущем направлении современной философской мысли, учит 

умению слушать и понимать текст, побуждает к терпимому, 

уважительному отношению к противоположным точкам зрения, 

стимулирует развитие способности взаимопонимания. Пособие 

предназначено для студентов, аспирантов, преподавателей, всех, 

кто интересуется современной философией и методологией 

гуманитарного познания. 

 

14.  Методология научного творчества : учебное пособие / составители С. В. 

Воробьева [и др.]. — Тюмень : Тюменский индустриальный университет, 

2020. — 80 c. — ISBN 978-5-9961-2391-9. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/115077.html (дата обращения: 04.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

https://www.iprbookshop.ru/109779.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=109779
https://www.iprbookshop.ru/115077.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115077


К содержанию 
 

11 
 

Совершенствование высшего образования зависит от развития 

научно-технического прогресса, для развития которого повысились 

требования к знаниям обучающихся. Творческое развитие, 

логическое мышление, поиск рациональных технологических, 

конструктивных решений, умение отбирать научную информацию, 

ставить задачи для решения проблем, самостоятельно решать 

поставленные вопросы являются условиями развития научно-

технического прогресса. Материал учебного пособия помогает 

развивать творческие навыки работы обучающихся, умение отбирать 

и анализировать научную информацию, принимать правильные 

решения научных вопросов. Учебное пособие предназначено для 

обучающихся высших учебных заведений. 

  

15.  Проблемы, дискуссии, новые взгляды на всемирную и отечественную 

историю : учебное пособие / Н. А. Душкова, Л. И. Маслихова, О. А. Радугина 

[и др.] ; под редакцией Н. А. Душковой, Л. И. Маслиховой. — Воронеж : 

Воронежский государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2021. 

— 83 c. — ISBN 978-5-7731-0936-5. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111477.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

В учебном пособии представлен целый ряд тем всемирной и 

отечественной истории, которые до сих пор имеют дискуссионный 

характер. Как правило, каждая из них посвящена одному их ключевых 

периодов человеческой истории, когда возникали возможности 

альтернативного развития, и содержит авторскую концепцию, с 

которой не обязательно согласны другие историки. Издание 

предназначено для студентов всех специальностей и направлений 

(профилей). 

   

 

Кафедра Менеджмента в строительстве 

 

16.  Воронин, А. В. Разработка управленческих решений : учебное пособие / А. 

В. Воронин. — Тюмень : Тюменский индустриальный университет, 2020. — 

123 c. — ISBN 978-5-9961-2277-6. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111477.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111477


К содержанию 
 

12 
 

https://www.iprbookshop.ru/115082.html (дата обращения: 04.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Учебное пособие содержит необходимую теоретическую, 

методическую и практическую основу для проведения лекционных 

и семинарских занятий; организации самостоятельной работы 

студентов по дисциплинам, связанным с проблематикой 

разработки и принятия управленческих решений. Особое внимание 

уделяется способам преобразования исходной информации в виде 

статистических данных, материалов исследований рынка, 

отдельных разрозненных сведений, интуитивных данных в 

информацию для подготовки управленческих решений. Учебное 

пособие предназначено для студентов организаций высшего 

образования всех форм обучения направлений экономического 

профиля; студентам инженерных направлений, изучающих 

аспекты менеджмента и предпринимательства; слушателям 

программ дополнительного профессионального образования, занимающихся 

управленческими вопросами. Материалы учебного пособия предназначены для более 

глубокого освоения учебного материала по дисциплинам и спецкурсам «Менеджмент 

организации»; «Управление персоналом»; «Проектная деятельность». 

  

17.  Дебердиева, Н. П. Менеджмент качества : учебник / Н. П. Дебердиева, Т. А. 

Межецкая. — Тюмень : Тюменский индустриальный университет, 2020. — 

196 c. — ISBN 978-5-9961-2076-5. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/115044.html (дата обращения: 04.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Учебник раскрывает современные концепции, подходы и методы 

менеджмента качества. Особое внимание уделено технологии и 

инструментам нормативно-правовых, экономических и 

организационных аспектов регулирования управления качеством 

продукции, услуг и процессов предприятия в концепции новой 

версии стандартов ИСО серии 9000. Предназначен в качестве 

учебника для изучения теоретических основ по дисциплине 

«Менеджмент качества» обучающимся высшего образования по 

направлениям: «Торговое дело», «Управление качеством» и пр.

  

 

https://www.iprbookshop.ru/115082.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115082
https://www.iprbookshop.ru/115044.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115044


К содержанию 
 

13 
 

18.  Дорофеева, Л. И. История управленческой мысли : учебник / Л. И. 

Дорофеева, И. Н. Пчелинцева. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 219 c. 

— ISBN 978-5-4497-1375-9. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/115016.html (дата обращения: 04.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей.  

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Учебник способствует созданию целостного представления о 

менеджменте как науке, практике и искусстве управления 

организациями. Это является основой формирования умений и 

навыков управления индивидуальной и совместной деятельностью в 

рамках определенных организационных структур для повышения 

эффективности функционирования организации в постоянно 

меняющейся внешней среде. В издании рассмотрены основные 

этапы и школы в развитии менеджмента, описаны различные 

подходы к управлению. Особое внимание уделено тенденциям 

развития науки управления в России. Учебник подготовлен в 

соответствии с требованиями Федерального государственного 

образовательного стандарта, предъявляемыми к изучению 

дисциплины «История управленческой мысли». Предназначен для 

студентов, обучающихся по направлениям подготовки 38.03.02, 38.04.02 «Менеджмент», а 

также будет полезен для преподавателей.  

19.  Дорофеева, Л. И. Менеджмент : учебник / Л. И. Дорофеева. — Москва : Ай 

Пи Ар Медиа, 2021. — 514 c. — ISBN 978-5-4497-1331-5. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/110571.html (дата обращения: 05.10.2021). 

— Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

В учебнике представлены основные разделы учебной дисциплины 

«Менеджмент». Описаны инфраструктура менеджмента, 

управленческая этика и социальная ответственность организации, 

процесс принятия управленческих решений. Рассмотрены вопросы 

стратегического управления, проектирования организационной 

структуры. Особое внимание уделено коммуникациям в 

организации, теории мотивации, лидерству. Подготовлен с учетом 

требований Федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования. Учебник предназначен для 

студентов укрупненной группы специальностей и направлений 

подготовки 38.00.00 «Экономика и управление», изучающих 

дисциплину «Менеджмент», а также будет полезен для 

магистрантов, аспирантов, преподавателей. Кроме того, издание 

https://www.iprbookshop.ru/115016.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115016
https://www.iprbookshop.ru/110571.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110571


К содержанию 
 

14 
 

может быть использовано в учебном процессе обучающимися по другим направлениям 

подготовки и специальностям, учебными планами которых предусмотрено изучение данной 

дисциплины. 

  

20.  Дорофеева, Л. И. Организационное поведение : учебник / Л. И. Дорофеева. 

— Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 529 c. — ISBN 978-5-4497-1330-8. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/110572.html (дата обращения: 

05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Учебник содержит краткое изложение основных тем учебной 

дисциплины «Организационное поведение». Рассмотрены вопросы 

мотивации и результативности организации, формирования 

группового поведения, лидерства, самоменеджмента. Описаны типы 

организационных изменений, виды групп в организации и влияние 

корпоративной культуры на них. Разнообразный учебный материал 

позволяет применять активные формы обучения при обсуждении, 

закреплении изучаемых тем, для текущего и итогового контроля, а 

также для организации самостоятельной работы студентов. 

Подготовлен с учетом требований Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Учебник 

предназначен для студентов направлений подготовки 38.03.02 

«Менеджмент», 38.03.03 «Управление персоналом», а также будет 

полезен для аспирантов и преподавателей. Кроме того, издание может быть использовано в 

учебном процессе обучающимися по другим направлениям подготовки и специальностям, 

учебными планами которых предусмотрено изучение данной дисциплины. 

  

21.  Дыбская, В. В. Логистика складирования : учебник / В. В. Дыбская. — 

Москва, Вологда : Инфра-Инженерия, 2021. — 796 c. — ISBN 978-5-9729-

0563-8. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/115133.html (дата обращения: 

04.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Изложены основные методы, модели и инструменты, используемые 

при решении задач логистики складирования. Представлены 

основы анализа деятельности складского хозяйства, подходы к 

выбору логистических посредников, базовые операции 

https://www.iprbookshop.ru/110572.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110572
https://www.iprbookshop.ru/115133.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115133


К содержанию 
 

15 
 

складирования, автоматизируемые с помощью информационных систем. Рассмотрен процесс 

грузопереработки на складе и его организация. Для студентов экономических, транспортных 

направлений подготовки. Может быть полезно специалистам, работающим в области 

логистики. 

  

22.  Инновационный менеджмент : учебное пособие / М. Ф. Иванов, Ю. В. 

Новикова, Е. В. Сорока, В. И. Кротюк. — Макеевка : Донбасская 

национальная академия строительства и архитектуры, ЭБС АСВ, 2020. — 

172 c. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/114875.html (дата обращения: 

05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Данное учебное пособие написано в соответствии с учебными и рабочими 

программами дисциплин «Инновационный менеджмент», «Управление 

инновациями» для направлений подготовки 38.03.02 «Менеджмент», 

38.03.01 «Экономика» и 08.03.01 «Строительство». Пособие содержит 

теоретические и практические вопросы инновационного менеджмента для 

предприятий и организаций. 

  

23.  Исследование возможностей совершенствования механизма планирования 

и управления экономическими системами в условиях глобализации бизнеса 

: монография / Н. А. Дубинина, М. В. Шендо, Е. П. Карлина [и др.]. — 

Саратов : Вузовское образование, 2021. — 126 c. — ISBN 978-5-4487-0798-

8. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS 

: [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/110567.html (дата обращения: 

05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

В представленной монографии основное внимание уделено 

содержанию и общесистемным характеристикам обеспечения 

процесса планирования и управления экономическими системами, 

параметрическим характеристикам процесса управления, 

содержательным компонентам, обеспечивающим процесс 

планирования и управления; инструментам и методам, 

направленным на реализацию процессов планирования и 

управления. Полученные в монографии результаты могут быть 

использованы региональными органами власти в целях улучшения 

планирования и управления экономическими системами в условиях 

глобализации бизнеса. 

https://www.iprbookshop.ru/114875.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=114875
https://www.iprbookshop.ru/110567.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110567


К содержанию 
 

16 
 

  

24.  Кадацкая, Д. В. Основы цифрового маркетинга в период трансформации 

экономики : учебное пособие / Д. В. Кадацкая. — Белгород : Белгородский 

государственный технологический университет им. В.Г. Шухова, ЭБС АСВ, 

2020. — 112 c. — ISBN 978-5-361-00833-9. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/110192.html (дата обращения: 

05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.  

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Учебное пособие «Основы цифрового маркетинга в период 

трансформации экономики» содержит теоретические вопросы, 

отражающие основные аспекты цифрового маркетинга и 

практические задания, которые позволят сформировать концепт 

бизнес-идеи и овладеть методами ее продвижения в цифровой 

среде. Учебное пособие предназначено для студентов всех 

направлений подготовки и специальностей. Данное издание 

публикуется в авторской редакции. 

  

25.  Круглов, Д. В.  Стратегическое управление персоналом : учебное пособие 

для вузов / Д. В. Круглов, О. С. Резникова, И. В. Цыганкова. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 168 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-14713-1. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/479358 (дата 

обращения: 06.10.2021).    

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 

В курсе авторы раскрыли теоретические аспекты стратегического 

управления человеческими ресурсами, сформулировали научно 

обоснованное понятие стратегического управления персоналом, 

методические аспекты и практические рекомендации 

стратегическому управлению персоналом. Рассмотрели 

стратегическое управление развития персонала, организационное 

развитие и управление изменениями, стратегию 

совершенствования организационной культуры. Детально 

раскрыта управление человеческими ресурсами и служба 

управления персоналом в стратегическом управлении. 

Соответствует актуальным требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Курс рассчитан на магистров по направлению 

подготовки «Менеджмент» программа «Управление 

https://www.iprbookshop.ru/110192.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110192
https://urait.ru/bcode/479358
https://urait.ru/viewer/strategicheskoe-upravlenie-personalom-479358#page/1


К содержанию 
 

17 
 

человеческими ресурсами» и «Управление персоналом», аспирантов вузов экономических 

специальностей, профессорско-преподавательский состав вузов, а также руководителей и 

менеджеров предприятий.  

  

26.  Кузнецов, И. Н.  Документационное обеспечение управления персоналом : 

учебник и практикум для вузов / И. Н. Кузнецов. — 2-е изд. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 393 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-14830-5. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/487704 (дата 

обращения: 06.10.2021). 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 

В учебнике изложены правила документирования 

управленческой деятельности и принципы создания системы 

управления документами. Приведены образцы важнейших видов 

управленческой и кадровой документации. В книге содержатся 

сведения о нормативно-правовой и методической базе в области 

документационного обеспечения управления персоналом, даны 

основные понятия, локальные документы, регламентирующие 

управление персоналом организации в соответствии с трудовым 

законодательством России. Представлена информация, 

необходимая для подготовки служебных документов и ведения 

переписки, решения других вопросов, возникающих в 

повседневной работе. Особое внимание уделено правилам 

оформления служебных документов в соответствии с 

требованиями ГОСТ Р 7.0.97-2016. Каждая глава сопровождается 

вопросами и заданиями для самоконтроля. Соответствует актуальным 

требованиям федерального государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Для студентов высших учебных заведений, обучающихся по направлениям 

подготовки «Экономика и управление на предприятии (по отраслям)», «Менеджмент», 

«Менеджмент организации», «Государственное и муниципальное управление», «Управление 

персоналом», а также для кадровых работников и руководителей организаций.  

 

27.  Левкин, Г. Г. Основы логистики : учебное пособие / Г. Г. Левкин. — 4-е изд. 

— Москва, Вологда : Инфра-Инженерия, 2021. — 240 c. — ISBN 978-5-9729-

0667-3. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/115213.html (дата 

обращения: 04.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

https://urait.ru/bcode/487704
https://urait.ru/viewer/dokumentacionnoe-obespechenie-upravleniya-personalom-487704#page/1
https://www.iprbookshop.ru/115213.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115213


К содержанию 
 

18 
 

Дана общая характеристика логистических систем, показаны основы 

их менеджмента. Рассмотрены особенности управления 

материальными потоками в макро- и микрологистических системах, 

в том числе при транспортировке грузов в международном 

сообщении. Предложены контрольные вопросы, задачи и тесты для 

самопроверки. Для студентов транспортных направлений 

подготовки. Может быть использовано при повышении 

квалификации и переподготовке специалистов.  

 

 

 

 

28.  Маковецкая, Е. Г. Логистические и организационные аспекты участия 

строительных предприятий в подрядных торгах : монография / Е. Г. 

Маковецкая, О. А. Архипова. — Тюмень : Тюменский индустриальный 

университет, 2020. — 169 c. — ISBN 978-5-9961-2259-2. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/115076.html (дата обращения: 04.10.2021). 

— Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 Монография посвящена логистической деятельности и 

организационным аспектам участия строительных предприятий в 

подрядных торгах. В монографии исследовано применение 

логистического подхода в строительстве, определено место и 

раскрыта роль функциональных областей логистики. 

Систематизированы и раскрыты теоретические и методические 

аспекты организации участия строительного предприятия в 

подрядных торгах. В монографии дана оценка основных проблем и 

направлений развития подрядных торгов в строительстве, 

предложены рекомендации. Совершенствование организационно-

управленческой системы должно быть ориентировано на 

реализацию комплекса мер, вытекающих из анализа внешней среды, 

оценки состояния и возможностей предприятия, изменения 

процедуры поиска и отбора подрядных торгов с учетом системы оценки рисков, изменения 

порядка подготовки, согласования и подачи тендерных заявок, поиска резервов для экономии 

на издержках производства. Монография представляет интерес для научных работников, 

экспертов по решению проблем, связанных с подрядными торгами в строительстве, 

преподавателей, магистрантов и обучающихся ВУЗов. 

  

https://www.iprbookshop.ru/115076.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115076


К содержанию 
 

19 
 

29.  Мансуров, Р. Е. Технологии маркетинга : практикум / Р. Е. Мансуров. — 2-

е изд. — Москва, Вологда : Инфра-Инженерия, 2021. — 184 c. — ISBN 978-

5-9729-0675-8. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/115224.html (дата 

обращения: 04.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 Рассмотрены ключевые направления деятельности специалистов по 

маркетингу. Предложены аналитические модели - как широко 

известные, так и разработанные автором. Основное внимание 

уделено применению теоретических алгоритмов и моделей в 

реальной деятельности организаций. На основе популярных 

художественных фильмов и мультфильмов даны кейсы для 

самостоятельной работы, предложены способы их решения. Для 

специалистов по маркетингу, предпринимателей и читателей, 

которые хотят понять, как теоретические модели маркетинга 

работают на практике. 

  

30.  Маркетинг и менеджмент в условиях цифровизации экономики : 

монография / Е. Д. Щетинина, М. С. Старикова, Т. Н. Пономарева [и др.] ; 

под редакцией Е. Д. Щетининой. — Белгород : Белгородский 

государственный технологический университет им. В.Г. Шухова, ЭБС АСВ, 

2020. — 192 c. — ISBN 978-5-361-00864-3. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/110209.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 Монография представляет собой исследование теоретических и 

методических положений, касающихся управления рынками, 

организациями и бизнес-процессами в новой экономике. В работе 

рассмотрены сущность креативной экономики, ее специфические 

черты, маркетинг и менеджмент в условиях цифровизации, проблемы 

и перспективы развития экономики в этих глобально 

трансформирующихся условиях. Монография предназначена для 

специалистов-менеджеров предприятий и организаций различных 

отраслей, а также для преподавателей вузов, студентов, аспирантов и 

магистрантов. Данное издание публикуется в авторской редакции. 

Монография выполнена по гранту «Разработка механизма управления 

региональными социально-экономическими системами на основе 

развития инновационных нематериальных активов (НМА) и территориального маркетинга» в 

рамках реализации Программы стратегического развития БГТУ им. В.Г. Шухова на 2017–2020 

годы и содержит результаты НИР.  

https://www.iprbookshop.ru/115224.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115224
https://www.iprbookshop.ru/110209.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110209


К содержанию 
 

20 
 

  

31.  Медведев, В. А. Экологистика : учебник / В. А. Медведев, О. И. Марков, И. 

В. Медведев. — Москва, Вологда : Инфра-Инженерия, 2021. — 440 c. — 

ISBN 978-5-9729-0615-4. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/115197.html (дата обращения: 04.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 Рассматриваются вопросы планирования и организации в 

области управления цепями поставок и логистики вторичных 

материальных потоков. Анализируется понятийный аппарат 

логистических систем и технологий утилизации отходов, 

изучаются основы современной инфраструктуры переработки 

вторсырья, а также обеспечение соблюдения требований 

экологической безопасности при управлении логистическими 

операциями на всех этапах обращения с отходами. Подробно 

рассматриваются действующее законодательство, достижения 

науки и техники, передовой зарубежный опыт. Для студентов 

экономических и экологических направлений подготовки, 

преподавателей и специалистов, работающих в сфере логистики. 

  

32.  Менеджмент и маркетинг : практикум / составители О. П. Маслова, О. Ю. 

Калмыкова. — 2-е изд. — Самара : Самарский государственный 

технический университет, ЭБС АСВ, 2021. — 113 c. — Текст : электронный 

// Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111764.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

В практикуме использованы материалы отечественных и 

зарубежных изданий, а также разработки авторов, накопленные 

за период преподавания курса «Менеджмент и маркетинг». Книга 

позволяет закрепить знания в области менеджмента и маркетинга, 

получить, развить и углубить навыки студентов экономических 

направлений подготовки и технических факультетов, изучающих 

данную дисциплину. Практикум содержит информацию о целях 

и задачах дисциплины, ее месте в процессе подготовки 

бакалавров, формируемые с ее помощью компетенции, темы и 

вопросы, изучаемые в соответствии с основными 

дидактическими единицами Федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования и рабочей 

https://www.iprbookshop.ru/115197.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115197
https://www.iprbookshop.ru/111764.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111764


К содержанию 
 

21 
 

программой дисциплины, краткие комментарии и сведения о литературе и видео-материалах, 

рекомендуемых для освоения курса. Издание адресовано студентам экономических 

направлений подготовки и технических факультетов, преподавателям, а также всем читателям, 

самостоятельно изучающим дисциплину «Менеджмент и маркетинг». Материал будет 

интересен и полезен ученым, работающим в поле менеджерских дисциплин, управленческим 

консультантам, управленцам.  

  

33.  Пахомова, Ю. В. Введение в проектную деятельность : практикум / Ю. В. 

Пахомова, Т. С. Наролина. — Воронеж : Воронежский государственный 

технический университет, ЭБС АСВ, 2021. — 69 c. — ISBN 978-5-7731-

0921-1. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/111496.html (дата 

обращения: 05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Практикум подготовлен для оказания методической помощи 

студентам при выполнении практических занятий по дисциплине 

«Менеджмент». По каждому занятию приводятся краткие 

теоретические сведения и задачи для решения. Предназначен для 

студентов, обучающихся по направлению 38.03.05 «Бизнес-

информатика», профилю «Информационные системы в бизнесе», 

дисциплине «Менеджмент». 

 

34.  Пушкарева, Н. А. Управление качеством : учебное пособие для студентов 

направления подготовки 38.04.02 «Менеджмент» / Н. А. Пушкарева, А. А. 

Генова, А. В. Бородацкая. — Макеевка : Донбасская национальная академия 

строительства и архитектуры, ЭБС АСВ, 2020. — 200 c. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/114877.html (дата 

обращения: 05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей.  

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

В учебном пособии обобщены и систематизированы научные 

подходы к использованию основных средств и методов управления 

качеством и обеспечению качества как фактора повышения 

конкурентоспособности предприятия. Изложены различные 

подходы к классификации методов управления качеством и детально 

рассмотрены все методы в рамках указанных классификаций, 

представлены основные методики оценки конкурентоспособности 

https://www.iprbookshop.ru/111496.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111496
https://www.iprbookshop.ru/114877.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=114877


К содержанию 
 

22 
 

предприятий. Рассмотренный теоретический материал подкреплен практическими примерами 

управления качеством в строительной отрасли. Приведенные вопросы, тестовые и 

практические задания для самоконтроля позволят студентам успешно освоить материал курса. 

Учебное пособие предназначено для студентов образовательных организаций высшего 

профессионального образования образовательно квалификационного уровня «магистр» 

направления подготовки 38.04.02 «Менеджмент». Данное учебное пособие будет также 

полезным для руководителей предприятий и менеджеров по качеству. 

  

35.  Решетникова, И. Г. Совершенствование организационных аспектов 

управления проектом : монография / И. Г. Решетникова, М. С. Гусарова. — 

Тюмень : Тюменский индустриальный университет, 2020. — 183 c. — ISBN 

978-5-9961-2379-7. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/115063.html (дата обращения: 04.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей.  

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Монография рассматривает ключевые вопросы теории управления 

проектами, а также особенности управления инвестиционно-

строительными проектами. Представлены общие положения о 

проекте и управлении проектами. Обобщены вопросы 

стандартизации в управлении проектами на международном и 

национальном уровнях. Сформулированы современные концепции 

управления проектами по «жестким» и «мягким» параметрам 

(факторам) на основе специфических для них подходов к 

управлению. Изложены аспекты управления стоимостью проекта с 

помощью ресурсного планирования и оценок по фазам жизненного 

цикла проекта. Раскрыта сущность экспертизы проектов и 

программ. Предложена методика оценки инновационных 

разработок по комплексу научных и практических критериев. 

Сформулирована концепция эффективности проекта и описаны 

новые методы оценки эффективности проектов и управления ими. Предназначено для 

студентов, обучающихся по направлению бакалавриата и магистратуры, аспирантов 

экономических и технических специальностей, а также преподавателей и научных работников.

  

36.  Самогородская, М. И. Стратегический менеджмент : практикум / М. И. 

Самогородская. — Воронеж : Воронежский государственный технический 

университет, ЭБС АСВ, 2021. — 192 c. — ISBN 978-5-7731-0924-2. — Текст 

: электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/111488.html (дата обращения: 05.10.2021). 

— Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

https://www.iprbookshop.ru/115063.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115063
https://www.iprbookshop.ru/111488.html


К содержанию 
 

23 
 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Изложены рекомендации для выполнения практических заданий и 

курсовой работы по дисциплине «Стратегический менеджмент». 

Издание предназначено для студентов направления 38.03.05 

«Бизнес-информатика» при изучении дисциплины «Стратегический 

менеджмент». 

 

 

 

 

37.  Селиверстов, Ю. И. Управление инновациями : учебное пособие для 

студентов направлений подготовки 38.03.01-Экономика предприятия, 

38.03.05-Бизнес-информатика / Ю. И. Селиверстов. — Белгород : 

Белгородский государственный технологический университет им. В.Г. 

Шухова, ЭБС АСВ, 2020. — 159 c. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/110216.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Учебное пособие подготовлено в соответствии с требованиями 

Федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования и содержит изложение теоретических основ 

дисциплины «Управление инновациями». В книге рассмотрены 

концептуальные основы инновационной деятельности; основные 

направления государственного регулирования инновационной 

деятельности и формирования национальной инновационной 

системы России; место интеллектуальной собственности в 

инновационной деятельности и возможности ее коммерциализации; 

управление инновационной деятельностью на уровне предприятия; 

основы экономик инноваций. Учебное пособие предназначено для 

студентов специальности 38.03.01 – Экономика предприятия, 

38.03.05 – Бизнес-информатика. Издание публикуется в авторской редакции. 

 

38.  Стратегическое управление предприятием: теория и практика / Е. В. 

Михалева, Н. Ю. Малова, Я. В. Калустян [и др.]. — Макеевка : Донбасская 

национальная академия строительства и архитектуры, ЭБС АСВ, 2020. — 

428 c. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111488
https://www.iprbookshop.ru/110216.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110216


К содержанию 
 

24 
 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/114888.html (дата 

обращения: 05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Учебно-методическое пособие «Стратегическое управление 

предприятием: теория и практика» разработан на основе рабочей 

программы по дисциплине «Стратегическое управление 

предприятием» для студентов направления подготовки 38.04.01 

«Экономика», образовательно-квалификационный уровень – 

магистр и содержит рабочую программу дисциплины, восемь тем в 

рамках двух модулей, вопросы для самопроверки знаний, тестовые 

задания, примеры решения задач и кейсов, задания для 

самостоятельного решения, глоссарий и перечень рекомендованных 

к изучению литературных источников. Учебно-методическое 

пособие может быть полезно не только студентам для 

самостоятельного изучения материала, но и преподавателям, как для 

подготовки к лекциям, так и для подготовки к практическим занятиям. 

  

39.  Толкаченко, Г. Л. Теория и практика финансового менеджмента : учебное 

пособие / Г. Л. Толкаченко, Н. Е. Царёва, Е. Ю. Верещагина. — Тверь : 

Тверской государственный университет, 2020. — 100 c. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/111570.html (дата обращения: 05.10.2021). 

— Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Подробно рассмотрены вопросы финансового обеспечения 

хозяйственной деятельности организаций, затраты на 

производство продукции и выручка от ее реализации, 

формирование распределение и использование прибыли и др. 

Уделено внимание формированию и использованию основных и 

оборотных средств организации. Освящены вопросы управления 

финансовыми ресурсами организации, ее дивидендной политики, 

управления капиталом и финансовыми рисками компании. Для 

бакалавров направлений «МЕНЕДЖМЕНТ» и «ЭКОНОМИКА», 

а также практических работников, связанных с экономической 

деятельностью хозяйствующих субъектов и изучающих финансы 

организаций. 

 

40.  Управление качеством. Практикум : учебное пособие для вузов / 

Е. А. Горбашко [и др.] ; под редакцией Е. А. Горбашко. — 3-е изд., перераб. 

и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 349 с. — (Высшее 

https://www.iprbookshop.ru/114888.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=114888
https://www.iprbookshop.ru/111570.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111570


К содержанию 
 

25 
 

образование). — ISBN 978-5-534-14589-2. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/477967 (дата обращения: 06.10.2021). 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 

Практикум разработан для проведения практических занятий по 

учебной дисциплине «Управление качеством». Разнообразные 

задания — вопросы аналитического характера, ситуационные и 

расчетные задачи, кейсы, проверочные тесты и др. — в полной мере 

дают представление о реальной деятельности предприятий в 

области управления качеством. Издание содержит большое 

количество конкретных примеров, направленных на закрепление 

навыков практических расчетов, которые в дальнейшем могут быть 

использованы в обосновании проектных решений. Соответствует 

актуальным требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Для студентов 

высших учебных заведений, обучающихся по экономическим 

направлениям.  

 

41.  Управление персоналом : учебник и практикум для вузов / А. А. Литвинюк 

[и др.] ; под редакцией А. А. Литвинюка. — 3-е изд., перераб. и доп. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 461 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-14697-4. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/484938 (дата 

обращения: 06.10.2021). 

 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 

Управление персоналом — важная сфера деятельности любой 

современной компании, способная многократно повысить ее 

эффективность. В курсе с учетом современных российских реалий 

изложены вопросы управления человеческими ресурсами, 

формирования эффективных систем мотивации труда, разрешения 

конфликтов и оценки профессионального мастерства персонала. 

Компетенции, развитые с помощью этого курса, дадут 

возможность будущим специалистам успешно строить свою 

профессиональную карьеру и обеспечат их востребованность на 

рынке труда. Соответствует актуальным требованиям 

федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования. Для студентов высших учебных заведений, 

обучающихся по экономическим, социально-экономическим направлениям.  

 

https://urait.ru/bcode/477967
https://urait.ru/viewer/upravlenie-kachestvom-praktikum-477967#page/1
https://urait.ru/bcode/484938
https://urait.ru/viewer/upravlenie-personalom-484938#page/1


К содержанию 
 

26 
 

42.  Хуссейн, И. Д.  Цифровые маркетинговые коммуникации : учебное пособие 

для вузов / И. Д. Хуссейн. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 

68 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-15010-0. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/486386 (дата обращения: 06.10.2021). 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 

Рассматривается комплекс проблем, связанных с реализацией 

целей цифровых маркетинговых коммуникаций. Проведен анализ 

технологий формирования цифрового бренда. Представлена 

характеристика психологических эффектов в цифровом 

маркетинге, психотипов потребителя в социальной сети. Изучены 

приемы сбора информации о потребителях в цифровом 

пространстве. Сформулированы основы применения в цифровом 

маркетинге психологии шрифта, формы, цвета. Обоснованы 

перспективные направления психологии цифрового маркетинга 

в России в условиях новой реальности. Соответствует 

актуальным требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Курс может 

быть использован студентами во время аудиторной, 

индивидуальной и самостоятельной работы.  

 

43.  Чегринцова, С. В. Лидерство и командообразование в организации : 

учебное пособие / С. В. Чегринцова. — Тверь : Тверской государственный 

университет, 2020. — 115 c. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111565.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

В учебном пособии дается системное представление о природе 

лидерства в организации, рассматриваются различные подходы к 

формированию и проявлению лидерства в малых группах, в том 

числе команде. Особое внимание уделяется современным теориям 

лидерства и моделям командообразования. В пособии представлены 

теоретический материал, контрольные вопросы и управленческие 

ситуации для размышления и проверки сформированных 

компетенций. Учебное пособие подготовлено в соответствии с 

требованиями Федерального государственного образовательного 

стандарта высшего образования по направлениям подготовки 

бакалавров «Управление персоналом» и «Менеджмент», а также 

направлению подготовки магистров «Менеджмент». Материал, 

представленный в пособии, направлен на формирование универсальных компетенций: 

https://urait.ru/bcode/486386
https://urait.ru/viewer/cifrovye-marketingovye-kommunikacii-486386#page/1
https://www.iprbookshop.ru/111565.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111565


К содержанию 
 

27 
 

способность осуществлять социальное взаимодействие и реализовать свою роль в команде 

(УК-3 для бакалавриата) и способность организовать и руководить работой команды, 

вырабатывая командную стратегию для достижения поставленной задачи (УК-4 для 

магистратуры).  

 

44.  Черненко, В. А.  Антикризисное управление : учебник и практикум для 

вузов / В. А. Черненко, Н. Ю. Шведова. — 3-е изд., перераб. и доп. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 459 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-14956-2. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/485725 (дата 

обращения: 06.10.2021). 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 

В курсе представлены как традиционные методы и 

инструменты антикризисного регулирования в контексте 

переосмысления их использования в условиях современной 

экономической нестабильности, так и современные идеи и 

методики с учетом их адаптации к условиям внешней и 

внутренней предпринимательской среды российской 

экономики. Рассматривается широкий спектр теоретических и 

практических вопросов, позволяющих оценить и принять 

управленческие решения в разных экономических условиях. 

Раскрываются формы, методы и инструменты регулирования 

экономических процессов; зарубежные и отечественные 

модели прогнозирования банкротства предприятий; опыт 

антикризисного управления в развитых странах; финансовая 

диагностика предприятия в зависимости от направления 

деятельности и др. Особое внимание в курсе уделено современным проблемам 

функционирования российских предприятий в условиях нестабильности мировой экономики, 

роста политической напряженности и обострения борьбы за ресурсы на международной арене. 

Представленные теоретические и практические вопросы антикризисного управления 

основаны на современных событиях, иллюстрируются практическими данными и 

статистической информацией. Соответствует актуальным требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта высшего образования. Курс ориентирован на 

студентов, обучающихся по направлениям «Экономика» и «Менеджмент», а также 

аспирантов, преподавателей, слушателей программ профессиональной переподготовки и 

повышения квалификации.  

 

45.  Щербаков, А. В. Бизнес-планирование : учебное пособие для бакалавров / 

А. В. Щербаков. — Тверь : Тверской государственный университет, 2020. — 

203 c. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

https://urait.ru/bcode/485725
https://urait.ru/viewer/antikrizisnoe-upravlenie-485725#page/1


К содержанию 
 

28 
 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/111574.html (дата 

обращения: 05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Учебное пособие «Бизнес-планирование» подготовлено в 

соответствии с рабочей программой дисциплины «Бизнес-

планирование» направления подготовки 38.03.02 Менеджмент. В 

пособии представлено детальное и целостное описание всего цикла 

бизнес-планирования: от рассмотрения критериев успешного 

бизнеса до прикладных вопросов, касающихся использования 

бизнес плана, в том числе поиска финансирования для его 

реализации. Особое внимание уделено содержанию и структуре 

бизнес-плана. Рассмотрен накопленный зарубежный и российский 

опыт бизнес-планирования, приведены примеры расчетов. Учебное 

пособие рекомендовано научно-методическим советом ТвГУ 

(протокол заседания № 3 от 09.12.2020 г.) в качестве учебного 

пособия для подготовки бакалавров по направлению подготовки 38.03.02 Менеджмент 

профиль подготовки: Управление в организации. 

  

 

                                  Кафедра Русского языка 

  

46.  Аспектное изучение русского языка в иностранной аудитории : учебное 

пособие / Л. Л. Вохмина, О. А. Ильина, Ю. М. Науменко, О. Н. Халеева. — 

Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 240 c. — ISBN 978-5-4497-1210-3. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/110115.html (дата обращения: 

05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 В учебном пособии показаны особенности восприятия языковой 

системы русского языка инофонами. Знание этих особенностей 

поможет молодым специалистам эффективно строить процесс 

обучения русскому языку как иностранному. Издание снабжено 

методическими рекомендациями по формированию фонетических, 

лексических и грамматических навыков, заданиями и 

контрольными вопросами для самопроверки. Учебное пособие 

адресовано студентам и магистрантам филологических 

факультетов, изучающим методику преподавания русского языка 

как иностранного, а также начинающим преподавателям, 

работающим с иностранными учащимися. Издание может быть 

https://www.iprbookshop.ru/111574.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111574
https://www.iprbookshop.ru/110115.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110115


К содержанию 
 

29 
 

использовано как для работы студентов под руководством преподавателя, так и для 

самостоятельной подготовки. 

 

47.  Бренчугина-Романова, А. Н. Речевые практики: тексты для чтения и 

самостоятельной работы студентов, изучающих русский язык как 

иностранный и как неродной : учебное пособие / А. Н. Бренчугина-

Романова, Л. О. Денисова. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2022. — 99 c. — 

ISBN 978-5-4497-1364-3. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111180.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей.  

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 Учебное пособие включает материалы для чтения и анализа с 

дополнительными заданиями для самостоятельной работы 

студентов. Тексты знакомят обучающихся с русской культурой и 

культурой других народов России и мира. Задания направлены как 

на отработку навыков говорения, так и на лексико-

орфографическую работу и отработку правописных умений. 

Издание предназначено для студентов ТРКИ-1/B1 и ТРКИ1-2/B2 

уровней, изучающих русский язык как иностранный, а также для 

студентов, изучающих русский язык как неродной. Издание 

представляет интерес для магистрантов, аспирантов и 

преподавателей РКИ и русского языка как неродного. Может быть 

использовано как на занятиях, так и во внеаудиторное время. 

  

48.  Выходцева, И. С. Русский язык для иностранных студентов: упражнения и 

тексты для чтения : практикум / И. С. Выходцева, Н. В. Любезнова. — 

Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 128 c. — ISBN 978-5-4497-1317-9. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/109358.html 

(дата обращения: 05.10.2021). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 Практикум содержит различные упражнения, направленные на 

выработку правильных грамматических навыков, необходимых для 

овладения речью на русском языке. В нем даны тексты различной 

тематики, понятной и близкой студентам. Большая часть 

упражнений посвящена косвенным падежам. Практикум является 

практическим пособием по русскому языку как иностранному и 

https://www.iprbookshop.ru/111180.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111180
https://www.iprbookshop.ru/109358.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=109358


К содержанию 
 

30 
 

может быть использован как дополнительный материал к любому начальному курсу русского 

языка. 

  

49.  Горлова, Е. А. Русский язык и культура речи : учебно-методическое пособие 

/ Е. А. Горлова, О. В. Журавлёва. — 2-е изд. — Самара : Самарский 

государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2020. — 127 c. — 

Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/111792.html 

(дата обращения: 05.10.2021). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 Предназначено для студентов нефилологических специальностей 

и направлений подготовки очной, заочной и очно-заочной форм 

обучения. Включает краткий теоретический материал по разделам 

и основным вопросам курса, глоссарий к лингвистической 

терминологии, задания для аудиторной и самостоятельной работы 

и методические рекомендации к ним, список дополнительной 

литературы. 

  

50.  Корнев, В. А. Русский язык в речевом аспекте : учебник для иностранных 

учащихся / В. А. Корнев, Л. С. Кателина, О. М. Дедова. — Москва : Ай Пи 

Ар Медиа, 2021. — 412 c. — ISBN 978-5-4497-1324-7. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/110123.html (дата обращения: 05.10.2021). 

— Режим доступа: для авторизир. пользователей. - DOI: 

https://doi.org/10.23682/110123. 

               Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 Учебник состоит из четырёх разделов и включает в себя лексико-

грамматический минимум, реализуемый в речевых ситуациях, 

тематически ориентированные тексты для чтения с заданиями. 

Издание также содержит систему тестирования и 

грамматический справочник на русском и английском языках, в 

котором даны грамматические таблицы и лексико-

грамматические конструкции, помогающие студентам осваивать 

дисциплину. Лексико-грамматический материал разделов 

организован по функционально-семантическому принципу. 

Целью учебника является обучение языковым и речевым 

навыкам и умениям в курсе изучения русского языка 

студентами-иностранцами независимо от будущей 

специальности. Подготовлен в соответствии с Федеральным 

https://www.iprbookshop.ru/111792.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111792
https://www.iprbookshop.ru/110123.html
https://doi.org/10.23682/110123
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110123


К содержанию 
 

31 
 

государственным образовательным стандартом высшего образования. Адресован студентам-

иностранцам довузовского этапа подготовки (II семестр) всех специальностей. Подходит для 

начального уровня владения языком (А1); на последующих этапах обучения может быть 

использован в качестве вспомогательного. 

  

51.  Михалева, Е. И. Читаем, слушаем, говорим… : практикум по развитию 

устной речи для студентов, изучающих русский язык как иностранный / Е. 

И. Михалева. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2022. — 81 c. — ISBN 978-5-

4497-1409-1. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/115100.html (дата 

обращения: 04.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Настоящий практикум предназначен для студентов, изучающих 

русский язык как иностранный. Основная цель издания — развитие 

и совершенствование навыков устной и письменной речи. 

Аутентичные аудио, видео тексты и статьи способствуют 

расширению лексического запаса и активизации навыков получения 

социально значимой информации. Иностранцы знакомятся с 

русскими традициями, новостями в области культуры, науки и 

жизни России, актуальными проблемами современности. 

Практикум адресован иностранным учащимся, владеющим русским 

языком в объёме I–II сертификационного уровней. Может быть 

использован в качестве дополнительного материала по развитию 

навыков аудирования и чтения неадаптированной речи в рамках 

практических курсов по русскому языку как иностранному.  

52.  Новикова, О. В. Научный стиль речи : учебное пособие для студентов 

строительных специальностей / О. В. Новикова. — 2-е изд. — Воронеж : 

Воронежский государственный технический университет, ЭБС АСВ, 2021. 

— 108 c. — ISBN 978-5-7731-0919-8. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111501.html (дата обращения: 

05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Материал пособия знакомит студентов со структурными и 

лингвистическими особенностями текстов научного стиля речи, с 

жанрами письменной речи, формирует навыки компрессии текста, 

написания аннотации и реферата. Пособие содержит теоретический 

материал по теме «Научный стиль речи», а также практические 

задания и тексты для реферирования. Предназначено для 

https://www.iprbookshop.ru/115100.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115100
https://www.iprbookshop.ru/111501.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111501


К содержанию 
 

32 
 

иностранных студентов бакалавриата продвинутого этапа, обучающихся по направлениям 

08.03.01 «Строительство», 07.03.01 «Архитектура», 07.03.04 «Градостроительство», но также 

может быть использовано для обучения студентов других строительных специальностей, 

магистрантов и аспирантов. 

 

Кафедра Экономики строительства и ЖКХ 

 

53.  Андреева, Е. Ю. Комплексная экономическая диагностика и анализ 

хозяйственной деятельности : учебно-методическое пособие / Е. Ю. 

Андреева, Н. Ю. Малова, В. Т. Сигуа. — Макеевка : Донбасская 

национальная академия строительства и архитектуры, ЭБС АСВ, 2020. — 

242 c. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR 

BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/114882.html (дата 

обращения: 05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Учебно-методическое пособие предназначено для изучения и 

закрепления знаний и навыков студентов, обучающихся по 

направлению подготовки «Экономика» в условиях очной и заочной 

форм обучения. Содержат теоретический материал, вопросы к 

темам, контрольные вопросы, тестовые задания для проверки знаний 

и контрольные задания поискового характера. Пособие 

рекомендуется для студентов направлений подготовки 38.03.01 

«Экономика» (профиль – Экономика предприятий) 38.04.01 

«Экономика» (программа подготовки – Экономика инвестиционно-

строительной сферы).  

 

54.  Беденко, Н. Н. Экономика организации : учебное пособие / Н. Н. Беденко. 

— Тверь : Тверской государственный университет, 2020. — 92 c. — ISBN 

978-5-7609-1575-7. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111572.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

Учебное пособие «Экономика организации» подготовлено в соответствии с рабочей 

программой дисциплины «Экономика организации» в рамках подготовки бакалавров по 

направлению 38.03.02 Менеджмент. В учебном пособии представлены актуальные вопросы 

теоретического обоснования и развития аналитической деятельности в сфере экономики 

https://www.iprbookshop.ru/114882.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=114882
https://www.iprbookshop.ru/111572.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111572


К содержанию 
 

33 
 

организации, направленные на повышение эффективности 

функционирования различных экономических агентов. Учебное 

пособие одобрено и рекомендовано к изданию кафедрой экономики 

предприятия и менеджмента (протокол № 7 от 17.03.2020 г.), 

ученым советом института экономики и управления (протокол № 

10 от 18.03.2020 г.). Рекомендовано научно-методическим советом 

ТвГУ (протокол № 1 от 9 сентября 2020 года) в качестве учебного 

пособия для подготовки бакалавров по направлению 38.03.02 

Менеджмент.  

 

 

 

55.  Вейс, Ю. В. Оценка экономической эффективности инвестиционных 

проектов : 61. учебно-методическое пособие / Ю. В. Вейс, К. С. Баловнева. 

— 3-е изд. — Самара : Самарский государственный технический 

университет, ЭБС АСВ, 2020. — 59 c. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111398.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 Содержит краткие теоретические и экономические сведения о 

целях анализа инвестиционной привлекательности вариантов и 

основные методы оценки эффективности инвестиций. Приводится 

перечень информации, необходимый для расчета экономической 

эффективности проекта, основные критерии при выполнении 

технико-экономических расчетов по выбору наиболее 

оптимального варианта. Пособие предназначено для курсового 

проектирования и выполнения контрольных работ студентами 

технических и экономических направлений подготовки дневной и 

заочной форм обучения специалитета и бакалавриата.  

   

56.  Громов, Е. И. Статистические методы прогнозирования : учебное пособие / 

Е. И. Громов, О. П. Григорьева, Ю. С. Скрипниченко. — Ставрополь : 

АГРУС, 2020. — 168 c. — ISBN 978-5-9596-1732-5. — Текст : электронный 

// Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/109402.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

https://www.iprbookshop.ru/111398.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111398
https://www.iprbookshop.ru/109402.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=109402


К содержанию 
 

34 
 

 Содержит теоретический материал, задачи для самостоятельного 

решения, вопросы для самоконтроля и тестовые задания. 

Предназначено для бакалавров, магистров и аспирантов 

экономических специальностей, преподавателей, научных 

работников и специалистов аналитических служб.  

 

 

 

 

 

 

57.  Дегтярева, И. Н. Теория статистики : учебник / И. Н. Дегтярева. — Москва 

: Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 248 c. — ISBN 978-5-4497-1212-7. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/109498.html (дата обращения: 05.10.2021). 

— Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 Учебник включает в себя краткий теоретический материал и 

задания для самостоятельной работы по основным темам 

теории статистики. В издании рассмотрены основные методы 

статистического исследования (статистическое наблюдение, 

статистическая сводка и группировка данных), а также 

абсолютные и относительные статистические показатели, 

средние величины и показатели вариации. Проведен анализ 

рядов динамики, изучен метод выборочного наблюдения, 

исследованы взаимосвязи социально-экономических явлений. 

Подготовлен с учетом требований Федерального 

государственного образовательного стандарта высшего 

образования. Учебник предназначен для студентов всех 

специальностей и направлений подготовки, учебными планами 

которых предусмотрено изучение дисциплин «Теория 

статистики», «Статистика».  

58.  Зоткина, Н. С. Организация, нормирование и оплата труда в строительстве 

: учебное пособие / Н. С. Зоткина, А. А. Зубарев, А. В. Копытова. — Тюмень 

: Тюменский индустриальный университет, 2020. — 199 c. — ISBN 978-5-

9961-2368-1. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система 

IPR BOOKS : [сайт]. — URL: https://www.iprbookshop.ru/115079.html (дата 

обращения: 04.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

https://www.iprbookshop.ru/109498.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=109498
https://www.iprbookshop.ru/115079.html


К содержанию 
 

35 
 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 Основное внимание в учебном пособии уделено современным 

подходам к содержанию понятий труд, трудовой процесс, его 

специфическим особенностям в строительстве; теоретическим 

и методическим основам организации труда, проектирования и 

оптимизации производственных норм труда для условий 

строительства, вопросам организации заработная плата 

работников строительной отрасли. Предназначено для 

обучающихся по направлению 08.04.01 строительных вузов, 

аспирантов и практических работников строительных 

организаций. 

  

59.  Кузнецова, Г. В.  Россия в системе международных экономических 

отношений : учебник и практикум для вузов / Г. В. Кузнецова. — 3-е изд., 

перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 541 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-14571-7. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/477952 (дата обращения: 06.10.2021). 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 

 В курсе рассматривается современное положение России в 

системе международных экономических отношений, 

выявляются внешние и внутренние факторы влияния на 

различные аспекты экономической и социальной жизни, 

анализируются возможные пути преодоления накопившихся 

проблем. Материалы курса основаны на данных официальных 

статистических и аналитических публикаций международных и 

отечественных институтов, экспертных оценках. 

Аналитический материал сопровождается практикумом, 

содержащим вопросы и задания для самостоятельной 

проработки и самоконтроля, кратким списком рекомендуемой 

литературы. Соответствует актуальным требованиям 

федерального государственного стандарта высшего 

профессионального образования. Для студентов, аспирантов, 

преподавателей вузов экономического профиля, а также 

специалистов-практиков в области внешнеэкономической деятельности.  

 

60.  Машунин, Ю. К.  Прогнозирование и планирование социально-

экономических систем : учебник для вузов / Ю. К. Машунин. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 330 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-14698-1. — Текст : электронный // Образовательная 

https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=115079
https://urait.ru/bcode/477952
https://urait.ru/viewer/rossiya-v-sisteme-mezhdunarodnyh-ekonomicheskih-otnosheniy-477952#page/1


К содержанию 
 

36 
 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/479064 (дата 

обращения: 06.10.2021). 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 

 В курсе представлена проблема прогнозирования и 

планирования экономического развития государства на всех 

уровнях управления: фирмы, муниципального образования, 

региона на базе цифровой экономики. Курс разделен на три 

раздела. Первый раздел показывает место и задачи 

прогнозирования и планирования в общей системе управления 

экономикой государства. Второй раздел направлен на решение 

задач прогнозирования и планирования, во-первых, на уровне 

фирм малого, среднего бизнеса, а также задач прогнозирования 

развития крупных фирм (кластеров); во-вторых, на исследование 

проблем прогнозирования и развития отраслевых рынков в 

регионе; в-третьих, на решение задач прогнозирования развития 

системных объектов экономики: муниципального образования, 

региона, государства и формирование на основе прогноза бюджета 

социально-экономического развития территорий, соответствующего уровня. Третий раздел 

— обеспечивающий. В качестве математического обеспечения представлена теория 

векторной оптимизации, в которой методы решения векторных задач математического 

программирования доведены до программного обеспечения в системе MATLAB. 

Экономико-математические модели представлены моделью «затраты — инвестиции — 

выпуск». Соответствует актуальным требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Курс рассчитан на студентов, аспирантов, 

ученых, преподавателей и экспертов. 

 

61.  Нефедова, В. Н.  Основы экономических знаний : учебное пособие для 

вузов / В. Н. Нефедова, В. Л. Бенин. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 73 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-14932-6. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/485704 (дата обращения: 

06.10.2021). 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 

 Курс в простой и наглядной форме раскрывает содержание 

экономической грамотности как учебного предмета и как 

экономического явления, описывает ее сущность и основные 

проявления. Рассматриваются ключевые проявления 

жизнедеятельности человека как субъекта экономических 

отношений — «Человек и экономическая система», «Человек 

как работник», «Человек как потребитель», «Человек как член 

https://urait.ru/bcode/479064
https://urait.ru/viewer/prognozirovanie-i-planirovanie-socialno-ekonomicheskih-sistem-479064#page/1
https://urait.ru/bcode/485704
https://urait.ru/viewer/osnovy-ekonomicheskih-znaniy-485704#page/1


К содержанию 
 

37 
 

общества». Особое внимание уделяется практическим заданиям и материалу для 

самопроверки. Соответствует актуальным требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Курс предназначен бакалаврам 

неэкономических специальностей, изучающим основы экономики, а также педагогам школ, 

лицеев и гимназий, преподающим предмет «Обществознание».  

 

62.  Позднякова, О. Б. Экономика труда : учебное пособие для бакалавров / О. 

Б. Позднякова, О. А. Логвиненко. — Москва : Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 104 

c. — ISBN 978-5-4497-1356-8. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111139.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 В учебном пособии освещены вопросы организации труда, 

нормирования и оплаты труда в рыночных условиях на примере 

предприятий горной отрасли. Рассматриваются эффективность 

труда и зарубежный опыт управления производительностью и 

оплаты труда. Подготовлено в соответствии с требованиями 

Федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования. Предназначено для студентов, 

обучающихся по направлениям подготовки 38.03.01 

«Экономика» и 38.03.02 «Менеджмент», изучающих 

дисциплину «Экономика труда».  

 

63.  Попонова, Н. А. Налоги и налогообложение: налоги в международных 

экономических отношениях : учебное пособие / Н. А. Попонова. — Москва 

: Научный консультант, 2020. — 86 c. — ISBN 978-5-907330-02-3. — Текст 

: электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/110586.html (дата 

обращения: 05.10.2021). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 Учебное пособие «Налоги и налогообложение: налоги в 

международных экономических отношениях» может быть 

рекомендовано в качестве учебного пособия для студентов 

всех форм обучения, изучающих дисциплину «Налоги и 

налогообложение». Пособие может быть полезно для 

преподавателей и студентов вузов, занимающихся изучением 

других экономических и налоговых дисциплин.  

https://www.iprbookshop.ru/111139.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111139
https://www.iprbookshop.ru/110586.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110586


К содержанию 
 

38 
 

64.  Приоритеты инновационного развития российской промышленности в 

эпоху цифровой трансформации экономики : коллективная монография / М. 

С. Абрашкин, Л. Г. Азаренко, В. Г. Алексахина [и др.] ; под редакцией М. Я. 

Веселовского. — Москва : Научный консультант, 2020. — 286 c. — ISBN 

978-5-907196-94-0. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/110590.html (дата 

обращения: 05.10.2021). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 В монографии рассматриваются приоритетные направления 

развития российской промышленности, обусловленные 

ускоряющимися процессами цифровой трансформации 

экономики и общества в целом. Издание предназначается для 

руководителей и специалистов промышленных предприятий, 

научных работников, преподавателей и студентов высших 

учебных заведений.  

 

65.  Прогнозирование и планирование : учебное пособие для бакалавров / О. Г. 

Каратаева, М. А. Романюк, М. С. Никаноров, Т. С. Кукушкина. — Москва : 

Ай Пи Ар Медиа, 2021. — 104 c. — ISBN 978-5-4497-1034-5. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/110565.html (дата обращения: 05.10.2021). 

— Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 В учебном пособии рассмотрены основные методологии 

прогнозирования и планирования, системы рыночных 

взаимосвязей и социально-экономических условий развития 

отношений на рынке. Показаны различные подходы в области 

организации прогнозирования и планирования экономики. 

Учебное пособие разработано в соответствии с требованиями 

Федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования. Предназначено для изучения 

дисциплины «Прогнозирование и планирование» по 

направлениям подготовки бакалавров 38.03.01 «Экономика» 

(профили «Экономика предприятий и организаций», 

«Экономика и организация предпринимательской 

деятельности»); 38.03.02 «Менеджмент» (профиль «Производственный менеджмент»); 

38.03.04 «Государственное и муниципальное управление» (профиль «Муниципальное 

управление»). 

https://www.iprbookshop.ru/110590.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110590
https://www.iprbookshop.ru/110565.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110565


К содержанию 
 

39 
 

  

66.  Шахбанов, Р. Б.  Балансоведение : учебное пособие для вузов / 

Р. Б. Шахбанов. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 106 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14878-7. — Текст : электронный 

// Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/484245 (дата обращения: 06.10.2021). 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 

 В курсе рассмотрены вопросы становления, сущности и 

содержания балансоведения как научной области учетно-

экономических знаний и учебной дисциплины. Изложены 

теоретические основы балансоведения, а также современная 

нормативно-правовая база формирования бухгалтерских балансов 

в зарубежной и российской учетной практике. Особое внимание 

уделено методологии ведения балансовой политики как 

инструмента формирования и преобразования бухгалтерских 

балансов. Показаны методические приемы реализации 

балансовой политики в современных условиях развития 

бухгалтерского учета и финансовой отчетности. Наряду с 

теоретическим материалом в курсе предложены контрольные 

вопросы для самопроверки знаний студентов. Соответствует 

актуальным требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Предназначен для 

студентов, аспирантов, научных и практических работников, интересующихся проблемами 

современного бухгалтерского учета и формирования бухгалтерской (финансовой) 

отчетности.  

 

67.  Штефан, М. А.  Бухгалтерская (финансовая) отчетность организации : 

учебник для вузов / М. А. Штефан, О. А. Замотаева, Н. В. Максимова ; под 

редакцией М. А. Штефан. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 

346 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14915-

9. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/485439 (дата 

обращения: 06.10.2021). 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 

 Настоящий курс раскрывает сущность и порядок формирования 

показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности. В результате 

изучения можно узнать содержание бухгалтерского баланса, отчета 

о финансовых результатах, отчета об изменениях в капитале, отчета 

о движении денежных средств и пояснений к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых результатах, научиться 

использовать полученные знания в анализе финансово-

https://urait.ru/bcode/484245
https://urait.ru/viewer/balansovedenie-484245#page/1
https://urait.ru/bcode/485439
https://urait.ru/viewer/buhgalterskaya-finansovaya-otchetnost-organizacii-485439#page/1


К содержанию 
 

40 
 

хозяйственной деятельности и принятии управленческих решений. При подготовке курса 

использовались требования федеральных стандартов бухгалтерского учета. Соответствует 

актуальным требованиям федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования. Курс предназначен для студентов бакалавриата и магистратуры, а 

также может быть использован практикующими специалистами при подготовке к экзаменам 

в рамках внутрифирменной аттестации и на получение профессионального аттестата 

аудитора и (или) профессионального бухгалтера.  

 

68.  Экономика : учебно-методическое пособие / Л. Б. Ефремова, А. С. Кокорев, 

А. Г. Германович, О. Н. Маргалитадзе. — Москва : Научный консультант, 

2020. — 222 c. — ISBN 978-5-907330-09-2. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/110595.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 Учебно-методическое пособие ориентировано на 

формирование теоретических знаний по дисциплине 

экономика и раскрывают основные закономерности поведения 

экономических субъектов на микро-, макро- и международном 

уровне. Первая часть пособия раскрывает общеэкономические 

понятия основных тем по изучению экономики, способствуя 

формированию у студентов категориального аппарата, 

необходимого при усвоении последующих тем курса. Для 

закрепления знаний, после каждой темы имеются тестовые 

вопросы для проведения проверки знаний студентов по 

изученному материалу. Второй раздел учебно-методического 

пособия содержит задачи для решения с целью формирования 

у студентов эмпирического опыта и практического применения 

теоретических знаний. Рекомендуемая литература создает 

возможность более обширного ознакомления с дисциплиной в целом и более детального 

изучения отдельных проблем и вопросов. Для студентов неэкономических специальностей 

(бакалавриат), а также преподавателей высших учебных заведений.  

 

69.  Экономическая теория. Теория и практика : учебно-методическое пособие / 

М. Н. Бесшапошный, О. Г. Каратаева, Д. И. Харламов [и др.]. — Москва : Ай 

Пи Ар Медиа, 2021. — 107 c. — ISBN 978-5-4497-1033-8. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: https://www.iprbookshop.ru/110566.html (дата обращения: 05.10.2021). 

— Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

https://www.iprbookshop.ru/110595.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110595
https://www.iprbookshop.ru/110566.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110566


К содержанию 
 

41 
 

 В учебно-методическом пособии содержатся материалы по 

методическому обеспечению дисциплины: содержание, цель и 

задачи курса, место дисциплины в учебном процессе, учебно-

методическое и информационное обеспечение дисциплины, 

методические рекомендации для студентов и преподавателей. 

Издание включает также широкий спектр практических заданий и 

упражнений: кейс-задания, темы для дискуссий и эссе, различные 

тестовые задания, деловые игры и итоговые задания. 

Подготовлено в соответствии с Федеральным государственным 

образовательным стандартом высшего образования. 

Предназначено для студентов всех специальностей и направлений 

подготовки, учебными планами которых предусмотрено изучение 

дисциплины «Экономическая теория». 

  

70.  Экономическая теория : учебник для вузов / С. А. Толкачев [и др.] ; под 

редакцией С. А. Толкачева. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2021. — 481 с. — (Высшее образование). — 

ISBN 978-5-534-14540-3. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/477911 (дата 

обращения: 06.10.2021). 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 

 Предлагаемый курс составлен межвузовским коллективом 

авторов Финансового университета при Правительстве 

Российской Федерации, Государственного университета 

управления, Российского университета дружбы народов и 

базируется на многолетнем опыте преподавания экономической 

теории студентам различных специальностей и направлений. В 

курсе в сжатой и доступной форме изложены основные 

теоретические концепции микро- и макроэкономики, а также 

показаны практические аспекты их реализации. Раскрыты 

ключевые компетенции, усваиваемые студентом в процессе 

изучения каждой темы. Курс содержит учебно-методический 

аппарат в виде контрольных вопросов и задач. Соответствует 

актуальным требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта высшего профессионального 

образования по направлению «Менеджмент». Для студентов 

высших учебных заведений, изучающих современную экономическую теорию по 

направлению «Менеджмент» и другим направлениям подготовки.  

 

 

 

https://urait.ru/bcode/477911
https://urait.ru/viewer/ekonomicheskaya-teoriya-477911#page/1


К содержанию 
 

42 
 

Кафедра Экономической безопасности 

 

71.  Аудит: проблемы оценки качества : монография / Е. И. Ерохина, Н. А. 

Голубева, Н. А. Казакова [и др.]. — Москва : Научный консультант, 2020. — 

248 c. — ISBN 978-5-907330-06-1. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/110585.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 В монографии рассматриваются вопросы совершенствования 

методов и подходов к оценке качества аудита в Российской 

Федерации, базирующиеся на анализе историко-логических 

подходов к возникновению современного института аудита, а 

также его последовательной трансформации, адаптированного к 

современному этапу развития аудита как науки и общественно-

значимой профессии. Результаты проведенного научного 

исследования могут быть использованы для преподавания в 

высших учебных заведениях для бакалавриата и магистратуры, 

обучающихся по направлению подготовки «Экономика», 

профилей «Бухгалтерский учет, аудит», «Финансы и кредит» и 

«Бухгалтерский учет, внутренний контроль и аудит», по 

дисциплинам «Основы аудита», «Основные категории аудита», 

«Внутренний контроль и внутренний аудит», «Внутрифирменные 

стандарты аудит», «Международные стандарты аудита», «Международные стандарты 

финансовой отчетности».  

72.  Беловицкий, К. Б. Коммерческий шпионаж (противодействие) : учебное 

пособие / К. Б. Беловицкий. — Москва : Научный консультант, 2020. — 346 

c. — ISBN 978-5-907330-10-8. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/110596.html (дата 

обращения: 05.10.2021). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 В учебном пособии изложен курс дисциплины «Основные 

методы выявления фактов коммерческого шпионажа». Учебное 

пособие ориентировано на подготовку специалистов по 

специальности 38.05.01 «Экономическая безопасность». 

Предназначено для студентов и преподавателей вузов 

соответствующих направлений подготовки. 

https://www.iprbookshop.ru/110585.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110585
https://www.iprbookshop.ru/110596.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110596


К содержанию 
 

43 
 

  

73.  Беловицкий, К. Б. Экономическая безопасность. Альбом схем : учебное 

пособие / К. Б. Беловицкий. — Москва : Научный консультант, 2020. — 60 

c. — ISBN 978-5-907330-07-8. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/110601.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 В учебном пособии схематично изложены 

теоретические и практические материалы по 

наиболее значимым аспектам дисциплины 

«Экономическая безопасность», которые 

формируют систему научно-практических знаний, 

необходимых для усвоения вопросов данного 

направления. Предназначено для студентов и 

преподавателей вузов, сотрудников 

правоохранительных органов.  

 

74.  Гузнов, А. Г.  Регулирование, контроль и надзор на финансовом рынке в 

Российской Федерации : учебное пособие для вузов / А. Г. Гузнов, 

Т. Э. Рождественская. — 3-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 2021. — 

583 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-15023-0. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/486419 (дата обращения: 06.10.2021). 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 

 Издание является первым в отечественной правовой науке 

учебным пособием, посвященным вопросам публично-

правового регулирования финансового рынка, в том числе 

вопросам правового регулирования контроля и надзора. 

Особое внимание уделяется банковскому сектору, 

страхованию, рынку ценных бумаг, рынку коллективных 

инвестиций, микрофинансовой деятельности, а также 

организациям инфраструктуры финансового рынка. 

Отдельные главы посвящены вопросам правового 

регулирования контроля и надзора в системе финансового 

рынка и мерам воздействия, применяемым Банком России к 

финансовым организациям, а также особенностям 

урегулирования банкротства институтов финансового 

рынка. Учебное пособие учитывает как международно-

признанные стандарты регулирования и осуществления 

надзора на финансовом рынке, так и действующее российское 

https://www.iprbookshop.ru/110601.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110601
https://urait.ru/bcode/486419
https://urait.ru/viewer/regulirovanie-kontrol-i-nadzor-na-finansovom-rynke-v-rossiyskoy-federacii-486419#page/1


К содержанию 
 

44 
 

законодательство. Соответствует актуальным требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта высшего образования. Для студентов, обучающихся по 

юридическим и экономическим направлениям и специальностям, аспирантов и 

преподавателей юридических и экономических (финансовых) вузов и факультетов, а также 

практических работников.  

 

75.  Илякова, И. Е.  Конкурентная разведка : учебное пособие для вузов / 

И. Е. Илякова, С. Э. Майкова. — 2-е изд. — Москва : Издательство Юрайт, 

2021. — 185 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14708-7. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/479352 (дата обращения: 06.10.2021). 

Полный текст: ЭБС «ЮРАЙТ» 

 Курс знакомит читателя с концептуальными понятиями 

конкурентной разведки, ее сущностью, целями, задачами, 

принципами, системой нормативно-правового регулирования. 

Раскрыты вопросы, связанные с информационным обеспечением 

этапов разведывательного цикла и методикой информационно-

аналитической работы. Показаны возможности снижения 

информационных и экономических рисков хозяйствующих 

субъектов в результате своевременной и компетентной проверки 

контрагентов, оценки конкурентной обстановки. Значительное 

внимание уделяется технологиям и методам проведения 

конкурентного анализа. Соответствует актуальным требованиям 

федерального государственного образовательного стандарта 

высшего образования. Предназначен для студентов всех форм 

обучения специальности «Экономическая безопасность», 

аспирантов, преподавателей, а также всех интересующихся проблемами конкурентной 

разведки, экономической и информационной безопасности организаций (предприятий). 

  

76.  Толкаченко, О. Ю. Корпоративные финансы : учебное пособие / О. Ю. 

Толкаченко. — Тверь : Тверской государственный университет, 2020. — 135 

c. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная 

система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/111577.html (дата обращения: 

05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

  Учебное пособие отражает современные тенденции мировой 

финансовой науки и рассматривает широкий круг вопросов в области 

управления финансами корпорации, характерных для развитых и 

https://urait.ru/bcode/479352
https://urait.ru/viewer/konkurentnaya-razvedka-479352#page/1
https://www.iprbookshop.ru/111577.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=111577


К содержанию 
 

45 
 

развивающихся рынков капитала. Особенность данного пособия состоит в сочетании теории 

корпоративных финансов и практики ее использования в современных условиях российских 

корпораций. Учебное пособие может быть использовано обучающимися магистратуры по 

направлению подготовки 38.04.02 Менеджмент очной и заочной форм обучения. 

  

77.  Тупчиенко, В. А. Анализ развития денежно-кредитной системы России : 

учебное пособие / В. А. Тупчиенко. — Москва : Научный консультант, 2020. 

— 422 c. — ISBN 978-5-907196-95-7. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/110584.html (дата обращения: 05.10.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 В учебном пособии в хронологическом порядке изложены вопросы 

анализа возникновения денег, развития денежного обращения и 

становления банковской системы в России от древних времен до 

наших дней в увязке с развитием экономики страны. Освещается 

жизнь и деятельность наиболее видных реформаторов России, 

крупных деятелей-организаторов финансово-банковской системы. 

В приложении приведены образцы банкнот и монет, выпущенных 

в России в различные периоды развития. Учебное пособие 

адресовано аспирантам и студентам, банковским работникам, а 

также всем, кто желает ознакомиться с историей развития 

денежного обращения и кредита в России. 

  

78.  Учёт, аудит и налогообложение в условиях цифровой экономики : 

монография / И. А. Слабинская, Е. В. Арская, Е. Л. Атабиева [и др.] ; под 

редакцией И. А. Слабинской. — Белгород : Белгородский государственный 

технологический университет им. В.Г. Шухова, ЭБС АСВ, 2020. — 165 c. — 

ISBN 978-5-361-00835-3. — Текст : электронный // Электронно-

библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

https://www.iprbookshop.ru/110218.html (дата обращения: 

05.10.2021). — Режим доступа: для авторизир. 

пользователей. 

Полный текст: ЭБС «IPRbooks» 

 В монографии рассмотрены актуальные методические и 

практические вопросы организации бухгалтерского, 

управленческого и налогового учета, бухгалтерской отчетности, 

контроля и анализа отдельных объектов финансово-хозяйственной 

деятельности в условиях цифровой экономики, рассмотрены разные 

https://www.iprbookshop.ru/110584.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110584
https://www.iprbookshop.ru/110218.html
https://www.iprbookshop.ru/epd-reader?publicationId=110218


К содержанию 
 

46 
 

точки зрения, положительные и негативные моменты. Данное издание предназначено для 

научных сотрудников, преподавателей, аспирантов, магистрантов и студентов экономических 

вузов и практических работников. 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



К содержанию 
 

47 
 

Именной  указатель 

 

А 

Абрашкин М. С.                      64 

Агеенко Н. В.                             4 

Азаренко Л. Г.                           64 

Алексахина В. Г.                       64 

Андреева Е. Ю.                         53 

Арская Е. В.                               78 

Архипова О. А.                          28 

Атабиева Е. Л.                           78 

 

Б 

Бакшутова Е. В.                          12 

Баловнева К. С.                           55 

Беденко Н. Н.                              54 

Бейлина Н. С.                              12 

Беловицкий К. Б.                        72, 73 

Бенин В. Л.                                  61 

Бесшапошный М. Н.                   69 

Бородацкая А. В.                        34 

Бородулина Н. Ю.                       2 

Бренчугина-Романова А. Н        47 

 

В 

Вейс Ю. В.                                  55 

Верещагина Е. Ю.                      39 



К содержанию 
 

48 
 

Визгин В. П.                               11 

Воробьева С. В.                          14 

Воронин А. В.                             16 

Вохмина Л. Л.                             46 

Выходцева И. С.                         48 

 

 

Г 

Генова А. А.                              34      

Германович А. Г.                      68        

Гиляровская Т. В.                       9 

Гладров В.                                  3 

Голубева Н. А.                          71 

Горбашко Е. А.                         40 

Горлова Е. А                              49 

Григорьева О. П.                       56 

Громов Е. И.                              56 

Гузнов А. Г.                               74 

Гусарова М. С.                          35 

 

 

Д   

Дебердиева, Н. П.                     17   

Дегтярева И. Н                          57 

Дедова О. М.                             50 

Денисова Л. О.                          47 

Доброва В. В.                            1, 4 



К содержанию 
 

49 
 

Дорофеева Л. И.                         18, 19, 20 

Дубинина Н. А.                          23 

Душкова Н. А.                            15       

Дыбская В. В.                             21 

 

Е 

Ерохина Е. И.                             71 

Ефремова Л. Б.                           68 

 

Ж 

Журавлёва О. В.                         49 

 

З  

Замотаева О. А.         67 

Зоткина Н. С                               58 

Зубарев А. А.                              58 

 

И 

Иванов М. Ф.                             22 

Ильина И. Е.                              2, 5 

Ильина О. А.                             46 

Илякова И. Е.                            75 

 

 

К 

Кадацкая Д. В.                            24 

Казакова Н. А.                            71 



К содержанию 
 

50 
 

Калмыкова О. Ю.                       32 

Калустян Я. В.                            38 

Каратаева О. Г.                           65, 69 

Карлина Е. П.                              23 

Кателина Л. С.                            50 

Ковалева Л. В.                             8 

Кокорев А. С.                             68 

Колосова Э. Р.                              6 

Копытова А. В.                           58 

Корнев В. А                                50 

Которова Е. Г.                             3 

Кочеткова Н. С.                           1 

Кротюк В. И.                              22 

Круглов Д. В.                             25 

Крутская С. В.                            4 

Кузнецов И. Н.                           26 

Кузнецова Г. В.                          59 

Кукушкина Т. С.                        65 

Кюрегян А. Л.                             7 

 

Л 

Лабзина П. Г.                              1 

Лапынина Н. Н.                           8 

Лебедева О. В.                             9 

Левкин Г. Г.                                27        

Литвинюк А. А.                          41 

Логвиненко О. А.                       62 



К содержанию 
 

51 
 

Любезнова Н. В.                         48    

 

М 

Майкова С. Э.                          75 

Макеева М. Н.                           2 

Маковецкая Е. Г.                      28 

Максимова Н. В.                      67 

Малова Н. Ю.                           38, 53 

Мансуров Р. Е.                         29 

Маргалитадзе О. Н.                 68 

Марков О. И.                            31 

Маслихова Л. И.                       15      

Маслова О. П.                           32 

Машунин Ю. К.                        60 

Медведев В. А.                         31 

Медведев И. В.                         31 

Медведев Н. В.                         13 

Межецкая Т. А.                         17 

Меньшенина С. Г.                     1 

Михалева Е. В.                          38 

Михалева Е. И.                          51 

Могутова О. А.                           6 

Морозова О. Н.                           5 

 

 

Н 

Наролина Т. С.                         33 



К содержанию 
 

52 
 

Науменко Ю. М.                      46 

Нефедова В. Н.                         61 

Никаноров М. С.                      65 

Новикова О. В.                         52 

Новикова Ю. В.                        22 

 

 

П 

Пахомова Ю. В.                       33 

Позднякова О. Б.                      62 

Пономарева Т. Н.                     30 

Попонова Н. А                          63 

Пушкарева Н. А.                       34 

Пчелинцева И. Н.                     18 

 

Р  

Радугина О. А.                          15 

Резникова О. С.                         25 

Решетникова И. Г.                    35 

Рождественская Т. Э.               74 

Романюк М. А.                          65 

Рыбальчик О. А.                         7 

 

С  

Самогородская М. И                36 

Селиверстов Ю. И.                   37 

Сигуа В. Т.                                53 



К содержанию 
 

53 
 

Скрипниченко Ю. С.               56 

Слабинская И. А.                    78 

Сорока Е. В.                             22 

Старикова М. С.                      30 

 

Т 

Толкачев С. А.                        70 

Толкаченко Г. Л.                     39 

Толкаченко О. Ю.                   76 

Тупчиенко В. А.                      77 

 

 

Ф 

Федоров В. А.                            9 

Фёдорова Т. А.                          10 

 

Х 

Халеева О. Н.                          46 

Харламов Д. И.                       69 

Хуссейн И. Д.                         42 

 

Ц 

Царёва Н. Е.                            39 

Цыганкова И. В.                     25 

 

 

 



К содержанию 
 

54 
 

Ч 

Чегринцова С. В.                    43 

Черненко В. А                         44 

Чернова Я. С.                          13 

 

Ш  

Шахбанов Р. Б.                       66  

Шведова Н. Ю.                       44 

Шендо М. В.                           23 

Штефан М. А.                         67 

 

Щ 

Щербаков А. В.                        45 

Щетинина Е. Д.                        30 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



К содержанию 
 

55 
 

Составитель: И. Л. Филатова библиограф ОНБиИТ  

Редакторы: Е. А. Самарина зав. ОНБиИТ, Г. В. Машевская, зам. зав. НТБ 

СПбГАСУ 

Дизайн, вёрстка: В. А. Машевская, зав. сектором ОО НТБ 

Ответственный за выпуск: Е. Г. Романова, заведующий НТБ СПбГАСУ 

 

  

 


